CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº  DE 2013

(Do Sr. ALESSANDRO MOLON)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o Projeto de Lei

nº 5.776, de 2013.

Senhor Presidente,

 Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública

para debater o Projeto de Lei nº 5.776, de 2013, de autoria da Deputada

Federal, Marina Santanna (PT/GO), que “Dispõe sobre a investigação criminal

e dá outras providências”, tendo como convidado o Excelentíssimo Senhor

Ministro da Justiça, José Eduardo Cardozo, ou representante por ele indicado.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de debater o Projeto de Lei nº 5;776, de 2013, de

autoria da Deputada Federal, Marina Santanna (PT/GO), que “Dispõe sobre a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON

investigação criminal e dá outras providências”, para esclarecimento de

questões importantes quanto à proposição em questão.

 A proposta altera a sistemática adotada pelo Decreto-lei nº 3.689, de 03

de outubro de 1941 – Código de Processo Penal, introduzindo importantes

inovações, como as hipóteses de publicidade dos atos investigatórios e o

cumprimento de prazos processuais, o que sugere a convocação de audiência

pública para a averiguação dos impactos no sistema de justiça criminal.

 Desta forma, solicitamos o apoio dos demais membros desta Comissão

no sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em   de junho de 2013.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ

ANTHONY GAROTINHO

Deputado Federal – PR/RJ

HUGO LEAL

Deputado Federal – PSC/RJ